Plin., *nat. hist.* 7.48.49 [158]: Et ex feminis Livia Rutili LXXXXVII annos excessit, Statilia Claudio principe ex nobili domo LXXXXVIII.

Quint., *inst.* 5.2.4: Quorum si nihil erit, licet tamen dicere multos iudiciorum casus ad inique pronuntiandum valere ideoque damnatum Rutilium, absolutos

Clodium atque Catilinam, rogandi etiam iudices, ut rem potius intueantur ipsam, quam iuri iurando alieno suum donent.

Quint., *inst.* 11.1.12: Aut P. Rutilius, vel cum illo paene Socratico genere defensionis et usus, vel cum revocante eum P. Sulla manere in exilio maluit, quod sibi maxime conduceret nesciebat.

Ps. Quint., *decl. min.* 300.9: Utitur (in defensione) claris ac nobilibus exemplis, damnatos mihi Camillos et Rutilios narrat. Verum quicumque iste exitus fuit, habuit suum finem.

Plut., *Mar.* 10.1: Ὡς δὲ διέπλευσεν εἰς Λιβύην, Μέτελλος μὲν ἦτων τοῦ φθόνου γενόμενος καὶ περιπαθῶν, ὅτι κατειργαζμένου τὸν πόλεμον αὐτοῦ καὶ μηδὲν ὑπόλοιπον ἢ τὸ σῶμα τοῦ Ἰουγοῦρθα λαβεῖν ἔχοντας, ἦκει Μάριος ἐπὶ τὸν στέφανον καὶ τὸν θρίαμβον, ἐκ τῆς πρὸς ἐκεῖνον ἀχαριστίας ἠῤῥημένος, οὐχ ὑπέμεινεν εἰς τὸ αὐτὸ συνελθεῖν, ἀλλ' αὐτὸς μὲν ὑπεξεχώρησε, Ρουτίλιος δὲ τὸ στράτευμα τῷ Μαρίῳ παρέδωκε, πρεσβευτῆς γενονῶς τοῦ Μετέλλου.

Tac., *Agr.* 1.3: Ac plerique suam ipsi vitam narrare fiduciam potius morum quam adrogantiam arbitrati sunt, nec id Rutilio et Scauro citra fidem aut obtreccationi fuit. adeo virtutes iisdem temporibus optime aestimantur, quibus facillime gignuntur.

Tac., *ann.* 3.66.1: Paulatim dehinc ab indecoris ad infesta transgrediebantur. C. Silanum pro eonsule Asiae, repetundarum a sociis postulatam, Mamercus Scaurus e consularibus, Iunius Otho praetor, Brutteditius Niger aedilis simul corripunt obiectant que violatum Augusti numen, spretam Tiberii maiestatem, Mamercus antiqua exempla iaciens, L. Cottam a Scipione Africano, Servium Galbam a Catone Censorio, P. Rutilium a M. Scauro accusatos.

Tac., *ann.* 4.43.5: Tunc tractatae Massiliensium preces probatum que P. Rutili exemplum; namque eum legibus pulsum civem sibi Zmyrnaei addiderant.

Suet., *gramm.* 6.1-2: Aurelius Opillus Epicurei cuiusdam libertus philosophiam primo, deinde rhetoricam, novissime grammaticam docuit. dimissa autem schola, Rutilium Rafum damnatum in Asiam secutus, ibidem Zmyrnae simul consenuit.

Flor., *ep. r. Rom.* 2.5.17.3: Equites Romani tanta potestate subnixi, ut qui fata fortunisque principum haberent in manu, interceptis vectigalibus peculabantur suo iure rem publicam; senatus exilio Metelli, damnatione Rutili debilitates omne decus maiestatis amiserat.

Fest., *verb. sign.*, sv. 'Rufuli' (L. p. 350): Rufuli appellabantur tribune militum a consule facti, non a populo; de quorum iure quod Rutilius Rufus legem tulerit, Rufuli, ac post Rutili sunt vocati.

Min. Fel., *Oct.* 5.12: Quod si mundus divina providentia et alicuius numinis auctoritate regeretur, numquam mereretur Phalaris et Dionysius regum, numquam Rutilius et Camillus exilium, numquam Socrates venenum.

Gran. Licin., *fr.* 14.1 (ed. Flemisch): Rutilius consul college Mallii solus supererat reipublicae.

D. 1.2.2.40 (Pomp. *l.s. ench.*): Ab his profecti sunt Publius Rufus, qui Romae consul et Asiae proconsul fuit, (P)aulus Verginius et Quintus Tubero ille stoicus Pansae auditor, qui et ipse consul.

Symm., *epist.* 1.20.2 p.13.1 (ed. Seeck): nisi quia Ennio ex Aetolicis manubiis captiva tantum chlamys muneri data Fulvium decolorat: enim vero neque Panaetio Africanorum secundus neque Opillo Rutilius vel Cineae Pyrrhas aut Metrodoro suo Mithridates Ponticus liberalium disciplinarum pretia solverunt.

Eutr., *brev.* 5.3: 'Perniciosum admodum hoc bellum fuit. P. Rutilius consul in eo occisus est, Caepio, nobilis iuvenis, Porcius Cato, alius consul'.

Amm., *r. gest.* 30.4.6: Nec minus apud Romanos, Rutilii et Galbae et Scauri vita moribus frugalitateque spectati, et postea per varias aevi sequentis aetates, censorii et consulares multi et triumphales.

Script. Hist. Aug., *Gord. tres* 5.5: Amutus est ab Afri ita, ut nemo antea proconsulum, ita ut eum aliis Scipionem, Catonem alii, multi Mucium ac Rutilium aut Laelium dicerent.

Iul. Obs., *prod.* 42: P. Rutilio Cn. Manlio coss. Trebulae Mutuscae ante quam ludi committerentur, canente tibicine angues nigri aram circumdederunt, desinente cantare dilapsi. Postero die exorti a populo lapidibus enecati.

«Lex. Suda», sv. Ρουτίλιος Ρούφος (ed. Adler, IV, p. 300, 239): <Ρουτίλιος Ρούφος> ἐπὶ Σκιπίωνος ἦν, ὃς αὐτῶ συνεστράτευε, συγγράμας τὰ τότε φθάσαντα γενέσθαι· ὃς τῆνικαῦτα χιλίαρχος ἐγεγόνει, ὡς φησιν Ἀππιανὸς ἐν τῇ Ρωμαϊκῇ ἱστορίᾳ.

## *Indici*

## *Indice delle fonti*

### CODEX REPETITAE PRAELECTIONIS

3.33.13.pr.	93 nt. 310
6.31.6	77 nt. 244
7.29	77 nt. 243
8.50.1.1	73 nt. 227

### DIGESTA

1.2.2.7	32 nt. 111
1.2.2.35	5 nt.1; 31 nt. 106; 32 nt. 109 e 111
1.2.2.36	32 nt. 107
1.2.2.37	32 nt. 108
1.2.2.38	32 nt. 109, 110 e 111
1.2.2.39	32 nt. 113
1.2.2.40	5 nt. 2; 31 nt. 105; 114
2.1.4	78 nt. 248
2.14.4.pr.	93 nt. 310
3.5.26 (27)	93 nt. 310
7.8.2-4	94 nt. 316
7.8.4.1	94 nt.315
7.8.10.2	93 nt. 312; 94 nt. 318
7.8.10.3	92; 103 nt. 357; 105
18.1.27	101 e nt. 347 e 348
19.2.5	93 nt. 310
19.2.9	93 nt. 310
19.2.24.2	93 nt. 310
19.2.28.1	93 nt. 310
28.8.7.pr.	77 nt. 244
28.8.7.2	77 nt. 244
29.2.4	76 nt. 239
29.2.11	77 nt. 244
29.2.78	76 nt. 239
32.55.pr.-10	97 nt. 330
33.2.15.pr.	95 nt.320
33.9.3.pr.	98 nt. 334
33.9.3.6	97 nt. 331
33.9.3.9	96; 105
35.2.1.1	73 nt. 227